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یاداشت کوتاه

کم آبی و بحران مدیریت آب در مناطق مختلف کشور، توجه به 
منابع آب نامتعارف را بیشتر کرده است. مجاورت ایران با دریا و 
روند روبه رشد استفاده از آب دریا در جهان موجب شده است 
ایران  از آب دریا در  که بهره برداری های مستقیم و غیرمستقیم 
موردتوجه قرار گیرد؛ اما در ایران به علت فاصلۀ مراکز جمعیتی و 
عدم استقرار فعالیت های صنعتی در کنار دریا، نمک زدایی و انتقال 
آب از دریا هزینه بر و زمان بر است و نیاز به ارزیابی های دقیق 
دارد. در برخی از مناطق مانند استان های سیستان و بلوچستان، 
با کمبود جدی منابع آب  از استان کرمان که  یزد و بخش هایی 
درون حوضه ای مواجه هستند، انتقال آب از دریا به عنوان یکی از 
راهکارها قابل طرح است؛ اما در مناطقی که منابع آب جایگزین 

وجود دارد، مزیت های انتقال آب از دریا کاهش می یابد.
نگاه سیاسی به مسأله آب به پیچیدگی  مشکلات افزوده است. 
استانداران و نمایندگان مجلس بدون توجه به ضرورت های توسعه 
پایدار و متوازن به دنبال کسب منابع و امکان های بیشتر برای 
قرار  موردتوجه  کمتر  کارشناسی  نظرات  و  هستند  خود  منطقه 
ناکافی یا غیر جدی  می گیرد. ارزیابی های محیط زیستی معمولاً 
است و حامیان انتقال آب با نگاه جهت دار به قوانین بالادستی، 
راهبردهای آمایش سرزمین و سیاست های کلی به منظور انتقال آب 

نمک زدایی  شده می پردازند.
در واقعیت در نظامِ مدیریت و تصمیم گیری کشور، رویکردهای 
توسعه  اصول  و  آمایشی  همه جانبه نگر،  سیستمی،  فرابخشی، 
پایدار معمولاً نادیده گرفته می شود و توسعه بین نسلی و توسعه 
آمایش  به  حاضر  حال  در  است.  مانده  مغفول  محیط زیستی 
سرزمین -که بهترین شیوه های برنامه ریزی در ساختارهای نیازمند 
به برنامه ریزی فراگیر، جامع و سیستمی با بهره گیری از ظرفیت ها و 
لحاظ محدودیت های محیطی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است- 
کمتر توجه می شود و عدم توجه کافی به تحولات و چالش های 
منابع آبی و فقدان نگاه بلندمدت، در برنامه ریزی ها مشهود است. 
با توجه به سهم کوچک هزینه های تأمین یا خرید آب در قیمت 
)به ویژه  معدنی  صنایع  مانند  بزرگ  صنایع  تولیدات  تمام شدۀ 
صنایع فلزی( و صنایع نفت و گاز، این صنایع همیشه متقاضی 
و سرمایه گذار انتقال آب از دریا خواهند بود؛ به ویژه آن که تولید 
حمایتی و انرژی ارزان، این هزینه ها را به مقدار قابل توجهی کاهش 
خواهد داد. در شرایط فعلی هزینه های نمک زدایی آب حدود یک  

درصد و معمولاً کمتر از 5 درصد از کل هزینه های تولید در صنایع 
بزرگ است. هزینه های نمک زدایی با روش اسمز معکوس کمتر از 
1/5 یورو و روش های حرارتی کمتر از 0/8 یورو برای هر مترمکعب 
است. در برآوردهای حداکثری برای انتقال آب به مرکز فلات ایران، 
هزینۀ هر مترمکعب آب 4 یورو تعیین می شود و در مسیرهای 
طولانی )مانند مشهد( هزینه ها ممکن است تا 8 یورو برای هر 

مترمکعب افزایش یابد. 
در حال حاضر مجوز برداشت ۳۲ میلیارد مترمکعب آب از دریا 
صادر شده و تاکنون بیش از ۶00 میلیون مترمکعب آن محقق 
شده است. خط اول انتقال آب شیرین شده به استان های کرمان 
و یزد اجرایی شده است و اجرایی شدن خط دوم این استان ها، به 
همراه استان های فارس و سیستان و بلوچستان، در دستور کار قرار 
دارد. همچنین، امکان انتقال آب به استان های اصفهان، خراسان 
جنوبی و خراسان رضوی از طریق ادامه خطوط انتقال به سیستان 

و بلوچستان یا یزد، در حال بررسی است.
استان سیستان و  به جز  انتقال،  شایان ذکر است که در خطوط 
بلوچستان، تأمین نیازهای شرب و بهداشت لحاظ نشده است و تنها 
در مناطق ساحلی، علاوه بر تأمین آب موردنیاز صنعت، تأمین آب 

شرب، بهداشت و کشاورزی مدنظر بوده است.
قوانین فعلی بسیار کلی و فراگیر هستند و به مدیران سیاسی و 
اجرای  از  برای جلوگیری  آزادی عمل گسترده ای می دهد.  دولتی 
طرح های ناکارآمد و زیان بار، ضروری است که حمایت های دولتی 
از طرح های مختلف، به ویژه در زمینۀ تخصیص زمین و منابع و 
انرژی ارزان به حداقل برسد و نقش دولت عمدتاً به تأمین آب 
شرب و بهداشت محدود شود. در اجرای هر طرحی، ارزیابی های 
دقیق و جامع در زمینه های زیر و آگاهی از جنبه های مختلف آن  

الزامی است:
• ابعاد اقتصادی: تأثیر طرح بر رشد اقتصادی، بهره وری، تجارت 

خارجی و سرمایه گذاری
• ابعاد مالی و اجرایی: هزینه تمام شده طرح، اطمینان از تأمین مالی 
پایدار، عدم قطعیت در تأمین منابع مالی از طرف بخش خصوصی، 
احتمال سوءاستفاده از تسهیلات و اعتبارات و تملک اراضی، تأثیر 
بر درآمدها و هزینه های دولت، نیاز به انرژی و زیرساخت های 
جدید، و توجه به نبود تجربه لازم در به کارگیری مدل مالی مناسب 

و مطالعات و تجارب کافی و کمبود داده ها و اطلاعات
• ابعاد اجتماعی و امنیتی: تأثیر بر جمعیت و اشتغال و توجه به 

نبود پیوست امنیتی و اجتماعی
• ابعاد محیط زیستی: اثرات بر منابع آب وخاک، اکوسیستم ها و 

شیوه های بهره برداری از منابع آب به ویژه در محل برداشت آب
• ابعاد آمایشی و سیستمی: تأثیر بر توازن منطقه ای و توزیع عادلانه 
منافع، بازنگری در تصویرهای سازمان سکونت و فعالیت، و توجه به 

چشم انداز روشن برای طرح

انتقال آب از دریا، چالش ها و 

فرصت ها 
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• ابعاد منابع آب: وجود منابع جایگزین آب، احتمال افزایش مصرف 
آب و انحصار تأمین کنندگان آب 

ارزیابی های جامع و آینده نگر با رویکرد توسعه پایدار، نه تنها از 
بروز چالش های جدی در حوزه آب جلوگیری می کنند، بلکه ضرورت 
انتقال آب از دریا را برجسته تر می سازند. با توجه به پراکندگی 
جمعیت در ایران و فاصله زیاد بسیاری از مناطق تا دریا، شناسایی 
دقیق نیاز آبی هر منطقه امری حیاتی است. اولویت نخست باید 
بر تأمین آب شرب و بهداشت متمرکز باشد و در بخش صنعت 

فعالیت های کم  آب بر مورد حمایت قرار گیرند.
در توسعه صنایع و سکونتگاه ها توجه به آمایش سرزمین و اصول 
توسعه پایدار اجتناب ناپذیر است و بر این اساس به نظر می رسد 
مناطق ساحلی و دارای ظرفیت های آبی مناسب، شرایط مناسب تری 
دارند. با این حال، لازم است مجوزهای فعلی و طرح های توسعه 
آتی، با در نظر گرفتن نیاز آبی، به طور دقیق مورد بازبینی قرار گیرند. 
در این ارزیابی، علاوه بر جنبه های اقتصادی، باید مزایا و معایب 

اجتماعی و زیست محیطی به دقت سنجیده شود. 
در اقدامی دیگر ضرورت های توسعه ای در سناریوهای مختلف )با 
و بدون در نظر گرفتن محدودیت آب( باید مورد تحلیل قرار گیرد. 
مطالعات آمایش سرزمین و مدل های ارزیابی پایداری و تحلیل های 
منطقه ای، ابزارهای مهمی برای شناسایی این ضرورت ها هستند. 
به علاوه مقایسه سرمایه گذاری اولیه طرح های صنعتی و معدنی و 
توجه به نسبت آن ها با سرمایۀ مورد نیاز برای انتقال آب، می تواند 
در تصمیم نهایی تأثیرگذار باشد. با توجه به روندهای توسعه ای 
آینده و نیازهای بازار، تحلیل زنجیره های تولید و مصرف، مکان یابی 
صنایع و بررسی امکان همکاری های منطقه ای با کشورهای همسایه 
ضروری است. شناسایی منابع آب موجود و کسری آب مناطق، از 

دیگر الزامات این ارزیابی است.
شناسایی دقیق ظرفیت های نمک زدایی آب دریا و امکان انتقال آن 
به مناطق مختلف، یکی از گام های کلیدی در ارزیابی عملی این 
طرح است. در این ارزیابی، علاوه بر جنبه های فنی و مهندسی، 
باید به عوامل اقتصادی و محیط زیستی توجه ویژه شود. عواملی 
مانند نیاز به انرژی، زیرساخت های موجود و تجهیزات موردنیاز، بر 

ظرفیت انتقال آب تأثیرگذار خواهند بود. 
عوامل دیگری بر هزینه های نمک زدایی آب دریا و انتقال آن به 
مناطق مختلف تأثیر می گذارند و به طور مستقیم در انتخاب مکان 
احداث تأسیسات نمک زدایی و تعیین ظرفیت آن ها نقش دارند. 
می توان از جمله عواملی که بر هزینه تمام شده تولید آب شیرین 
تأثیر می گذارند، به کیفیت آب دریا، کیفیت آب تولیدی، ظرفیت 
موقعیت  نگهداری،  و  بهره برداری  هزینه های  واحد،  نمک زدایی 
جغرافیایی، نوع و میزان مصرف انرژی، دسترسی به انرژی، فناوری 

مورد استفاده و... اشاره نمود.
مهم ترین عامل مؤثر در فرآیند نمک زدایی، میزان مصرف انرژی و 

دسترسی به آن است. این عامل نه تنها بر هزینه نهایی تأثیرگذار 
نقش  نمک زدایی،  روش  و  فناوری  نوع  انتخاب  در  بلکه  است، 
استفاده  ارزان،  انرژی  منابع  به  دسترسی  دارد.  تعیین کننده ای 
گسترده از واحدهای نمک زدایی را امکان پذیر می سازد. با توجه به 
بحران انرژی در کشور، توجه به این موضوع از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است.
باید توجه داشت که میزان شوری آب به شدت بر هزینۀ نمک زدایی 
آب تأثیر می گذارد. هزینه نمک زدایی آبِ دریا ۳ تا 5 برابر بیشتر 
شوری  اثر  از  غیر  به  است.  لب شور  آب  نمک زدایی  هزینۀ  از 
آب، ظرفیت واحد تصفیه نیز بر هزینه نمک زدایی مؤثر است و 
واحدهای با ظرفیت بالا در مقایسه با واحدهای با ظرفیت پایین، 

اقتصادی تر هستند. 
هزینه انتقال آب شیرین از محل نمک زدایی، به ویژه در مسافت های 
که  می یابد  افزایش  به قدری  کیلومتر،   100 تا   50 از  طولانی تر 
گاه از هزینه خود فرآیند نمک زدایی بیشتر می شود و در برخی 
موارد، این هزینه حتی به دو برابر هزینه نمک زدایی می رسد. این 
تفاوت هزینه نه تنها در هزینه اولیه احداث، بلکه در طول دوره 
بهره برداری و نگهداری نیز افزایش می یابد و توجیه اقتصادی طرح 

را زیر سؤال می برد.
و  عادلانه آب  تأمین  در  نقش دولت  موارد ذکر شده،  بر  علاوه 
تضمین دسترسی همه مناطق به آب شرب سالم و بهداشت مناسب، 
از اهمیت ویژه ای برخوردار است. ایجاد توازن منطقه ای در توسعه 
کشور، نیازمند تثبیت جمعیت، ارتقای سطح توسعه مناطق محروم 
و ایجاد زیرساخت های لازم برای توسعه پایدار است. برای دستیابی 
به این اهداف، همکاری دولت، نهادهای عمومی و حتی جذب 
سرمایه گذاری های بین المللی ضروری است. همچنین، بررسی کشش 
قیمتی تقاضای آب در هر منطقه، می تواند در جذب سرمایه گذاران 

مناسب بسیار مؤثر باشد.
حجم آب شیرین قابل انتقال از تأسیسات نمک زدایی به مناطق 
از یک میلیارد مترمکعب برآورد شده است  داخلی کشور، کمتر 
که نسبت به کل منابع آب تجدیدپذیر ایران، کمتر از یک درصد 
است. پیش از تصمیم گیری در مورد اجرای پروژه های انتقال آب 
از دریا، ضروری است منابع جایگزین آب در مناطق هدف به طور 
کامل بررسی و ارزیابی شوند. عوامل مؤثر در این تصمیم گیری 
شامل حجم هر منبع، پایداری آن در درازمدت و هزینه تمام شده 
آب تولیدی از هر منبع هستند. مقایسه این عوامل با هزینه ها و 
مزایای انتقال آب شیرین از دریا، می تواند بهترین گزینه را مشخص 
کند. به عنوان مثال، بهبود بهره وری مصرف آب می تواند راهکاری 
مؤثر برای آزادسازی منابع آبی موجود باشد. برای انتقال آب از دریا 
به حوضه مقصد، می بایست کلیه راهکارهای مدیریت مصرف و 
تقاضا و روش های بهبود الگوی مصرف در حوضه مقصد انجام شده 
باشد؛ به نحوی که امکان صرفه جویی بیشتر آب در آن منطقه وجود 
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نداشته باشد. انتقال آب به منطقه ای که با معضل بهره وری پایین 
در مصرف آب مواجه است، موجب ایجاد تقاضای بیشتر و اتلاف 

سرمایه های ملی می شود. 
برای مدیریت بهینه منابع آب در کشور، لازم است رویکردهای 
متفاوتی در مناطق مختلف اتخاذ شود؛ به عنوان مثال در استان 
یزد بهره برداری از منابع آب لب شور می تواند گزینه مناسبی باشد 
و بازنگری در مدیریت کلی منابع آب در استان خراسان رضوی 
ضروری به نظر می رسد. از سوی دیگر نیاز است پتانسیل جابجایی 
مصرف آب )ایجاد بازار آب( و تغییر کاربری آب از یک بخش )مانند 
ملاحظات  رعایت  با  )مانند صنعت(  دیگر  بخش  به  کشاورزی( 

محیط زیستی مورد بررسی قرار گیرد. 
 قبل از هرگونه تصمیم گیری در مورد انتقال آب، لازم است به طور 
دقیق هزینه ها و فواید این طرح برای هر منطقه ارزیابی شود و 
پیامدهای اقتصادی و اجتماعی آن تعیین شود. لازم است ارزش 
اقتصادی آب در هر منطقه، با در نظر گرفتن عوامل بازار و نیز 
برای سنجش توجیه پذیری  به عنوان معیاری  نیازهای توسعه ای، 
در  تاکنون  متأسفانه  شود.  گرفته  نظر  در  طرح  این  اقتصادی 
ایران، تصمیم گیری در مورد طرح های انتقال آب عمدتاً بر اساس 
و  است  گرفته  سیاسی صورت  فشارهای  یا  دولتی  حمایت های 
به اندازه کافی  این طرح ها  اقتصادی و اجتماعی  ارزیابی جامع 

مورد توجه قرار نگرفته است.
طرح های انتقال آب به عنوان یک عامل کلیدی، می تواند بر بسیاری 
از جنبه های اقتصادی، اجتماعی، محیط زیستی و حقوقی کشور 
تأثیرگذار باشد و نیاز است اثرات محیط زیستی، اجتماعی، سیاسی و 
امنیتی این انتقال، در دریا و در حوضۀ مقصد دیده شود. از این رو، 
ارزیابی دقیق و جامع پیامدهای این طرح ها قبل از اجرا، از اهمیت 

ویژه ای برخوردار است. این تأثیرات شامل موارد زیر است:
• پیامدهای اقتصادی: اجرای این طرح ها می تواند بر درآمدها و 
صنایع،  رقابت پذیری  توان  خارجی،  تجارت  دولت،  هزینه های 
سرمایه گذاری ها و وضعیت انرژی، تأثیرگذار باشد. از طرف دیگر 
با اجرای این طرح ها در ارزش اقتصادی آب در مناطق مختلف و 

هزینه های انتقال تغییر رخ می دهد.
• پیامدهای توسعه منطقه ای: ایجاد تغییرات در زیرساخت ها و 
توازن توسعه مناطق مختلف از اثرات اجرای این طرح ها خواهد 

بود.
• پیامدهای اجتماعی: این طرح ها می توانند تغییرات قابل توجهی 
در جمعیت، الگوی اشتغال و ساختار اجتماعی مناطق مبدأ و مقصد 
ایجاد کنند؛ به ویژه نگرانی های جدی درباره تأثیر بر فعالیت های 

صیادی و آبزی پروری وجود دارد.
• پیامدهای حقوقی و ساختاری: تغییرات در حقوق آب و نیاز به 
قوانین و مقررات جدید برای مدیریت منابع آب، ازجمله چالش های 
این  از مسائل مهم در  این طرح ها هستند. یکی دیگر  حقوقی 

طرح ها، موضوع امنیت و آسیب پذیری خطوط انتقال و تأسیسات 
وابسته در برابر تهدیدات مختلف است. وابستگی شدید مناطق 
مقصد به آب منتقل شده، آن ها را در برابر بحران های احتمالی 
آلودگی های  بحران  و  پدافندی  مسائل  و  می کند  آسیب پذیرتر 

مقطعی دریا نیز نیازمند توجه است.
در  دریا  محیط زیست  بر  تأثیرات  محیط زیستی:  پیامدهای   •
فرآیند نمک زدایی، تغییرات در مسیر انتقال و همچنین تأثیرات بر 
محیط زیست مناطق مقصد به دلیل توسعه های جدید، ازجمله 
نگرانی های جدی در این زمینه هستند. تخلیه پساب با شوری بالا به 
دریا، اکوسیستم های دریایی را به شدت تحت تأثیر قرار داده و تنوع 
زیستی را کاهش می دهد. ساخت تأسیسات نمک زدایی و لوله های 
انتقال آب، به طور مستقیم به زیستگاه های دریایی آسیب رسانده و 
بر زندگی موجودات دریایی تأثیر می گذارد. فرآیند نمک زدایی انرژی 
زیادی مصرف کرده و به تولید گازهای گلخانه ای منجر می شود. 
این فرآیند می تواند باعث افزایش دمای آب دریا و کاهش اکسیژن 
محلول در آب شود. پمپ های ورودی آب در تأسیسات نمک زدایی، 
موجودات دریایی کوچک مانند پلانکتون ها را به داخل کشیده و 
باعث مرگ آن ها می شوند. پدیده هایی مانند کشند قرمز می توانند 

تهدیدی برای تأمین آب شیرین باشند.
مانند  اقداماتی  می توان  نمک زدایی،  مخرب  اثرات  کاهش  برای 
انتقال تأسیسات به مناطق با ظرفیت محیط زیستی بالاتر، مدیریت 
بهینه پساب و استفاده از انرژی های تجدیدپذیر را در نظر گرفت. 
همچنین، مطالعه و بررسی دقیق پیامدهای زیست محیطی هر 
طرح نمک زدایی قبل از اجرا، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
انتقال واحدهای نمک زدایی به دریای عمان )به جای  با  ایران  در 
خلیج فارس( و مدیریت آب بازگشتی می توان چالش ها را تا حد 

زیادی کاهش داد.
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